
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  192 del Reg. 

Data 22/12/2010 

 
OGGETTO:  

 

Variazione alla polizza di tutela legale a seguito della 
rideterminazione della struttura organizzativa del 
Comune. Atto di indirizzo al Settore Finanziario – Ufficio 
Economato. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventidue del mese di Dicembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Basolu Maria Antonietta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che: 
 
questo Comune ha stipulato in data 30/06/2008 con la compagnia assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A. la polizza di 
tutela legale, avente scadenza al 31.12.2011, a favore dei propri amministratori, segretario comunale e dirigenti (n. 
31 assicurati), per un premio annuo lordo pari a € 4.900,00;  
 
RILEVATO  che dal 01/10/2010 la struttura organizzativa del Comune, suddivisa in tre Aree (amministrativa – 
economico sociale e tecnica) ognuna con a capo un dirigente incaricato, è stata rideterminata mediante 
soppressione delle Aree e contestuale articolazione nei seguenti settori:  

 

1. Settore Affari Generali e Personale;  
 

2. Settore Tributi,  
 

3. Settore Finanziario,  
 

4. Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca,  
 

5. Settore Lavori Pubblici e Tecnologici,  
 

6. Settore Urbanistica e Edilizia Pubblica,  
 

7. Settore Edilizia Privata e SUAP,  
 

8. Settore Polizia Municipale;  
 
PRESO ATTO che l’ufficio economato ha richiesto alla compagnia assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A. di 
comunicare l’ammontare del nuovo premio qualora l’Amministrazione stabilisca di trasferire l’assicurazione 
stipulata in favore dei tre dirigenti cessati dall’incarico agli attuali responsabili di settore;  
 
DATO ATTO  che la maggiorazione annua del premio per n. 5 beneficiari in più rispetto ai precedenti è pari a € 
800,00 ca. e che pertanto il premio annuo lordo si aggirerebbe intorno a € 5.700,00;  
 
CONSIDERATA  la casistica dei sinistri rientranti in garanzia nell’arco degli ultimi 10 anni;  
 



ATTESO che: 
 

- si rende necessario valutare la convenienza di trasferire il rischio alla compagnia assicurativa ovvero di 
mantenere lo stesso in capo all’Amministrazione che, in quest’ultimo caso, in caso di sinistro pagherebbe 
direttamente le spese legali previste per legge a tutela delle figure altrimenti assicurate con polizza;  

- il settore finanziario – ufficio economato necessita di acquisire l’indirizzo dell’Amministrazione in ordine 
al trasferimento delle garanzie previste nella succitata polizza dai dirigenti cessati ai responsabili di 
settore; 

- al 31/12/2010 è fissata la scadenza annuale del contratto e che il premio di polizza è regolato alla fine di 
ciascun periodo assicurativo annuo in base al numero delle persone assicurate; 

 
PROPONE 

 
1. di fornire il seguente indirizzo al settore finanziario – ufficio economato: trasferimento delle garanzie previste 

nella vigente polizza di tutela legale stipulata con la compagnia assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A. dai dirigenti 
cessati dall’incarico ai responsabili di settore. 

 
2. di rimettere allo stesso ufficio gli atti inerenti e conseguenti alla presente deliberazione;  

 
3. di dare atto che trattandosi di mero atto di indirizzo – ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 

18/08/2000 – la presente delibera non necessita di alcun parere;  
 
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di fornire il seguente indirizzo al settore finanziario – ufficio economato: trasferimento delle garanzie previste 
nella vigente polizza di tutela legale stipulata con la compagnia assicuratrice Fondiaria Sai S.p.A. dai dirigenti 
cessati dall’incarico ai responsabili di settore. 

 
2. di rimettere allo stesso ufficio gli atti inerenti e conseguenti alla presente deliberazione;  

 
3. di dare atto che trattandosi di mero atto di indirizzo – ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo N. 267 del 

18/08/2000 – la presente delibera non necessita di alcun parere.  
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                           F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 30/12/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                              F.to Dr.ssa Maria Antonietta BASOLU 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 30/12/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


